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În acest weekend, Superliga României își 
are programată ultima etapă din sezonul 
regular, a 30-a, și, în sfârșit, vom avea, la 
finalul ei, toate semnele de întrebare cu 
răspunsurile corecte. Știm deja care sunt 
cele șase echipe care vor juca în play-off, 
și anume, în ordinea dinaintea ultimelor 
90 de minute, FCSB, Universitatea Craiova, 
CFR Cluj, Universitatea Cluj, Dinamo și 
Rapid București. Și astfel, cum sunt de 
părere cei mai mulți dintre analiștii atenți 
ai fenomenului, dar și jurnaliștii sportivi, 
acest play-off va fi cel mai echilibrat și mai 
interesant dintre toate. Opinie la care și eu 
subscriu, iată, aici!

Este mai mult decât evident că acest 
pronunțat echilibru va aduce, implicit, 
și cote ridicate de audiență pentru 
televiziunile deținătoare de drepturi, 
precum și mai mulți spectatori în tribunele 

și peluzele stadioanelor Superligii. Ceea ce 
nu poate fi decât în beneficiul tuturor celor 
implicați în fotbalul românesc profesionist! 
Nu e deloc puțin lucru, ținând cont că, 
dintotdeauna, fotbalul a avut și are un rege, 
Măria Sa, spectatorul!

La fel de disputat, sunt absolut convins, 
va fi și play-out-ul, cu miza sa dublă, 
prinderea unui loc de baraj pentru a 
încerca participarea în UEFA Conference 
League, respectiv evitarea locurilor 
care pot duce la retrogradarea în Liga a 
2-a. Vin iarăși și spun: nu e deloc puțin. 
Ba dimpotrivă! Superliga României, 
desfășurată de un deceniu sub rigorile 
acestui sistem competițional, care prevede 
continuarea, din acest punct, în care se 
încheie sezonul regular, cu meciuri în 
sistem play-off și, respectiv, play-out, va 
oferi meciuri de un real spectacol, având 
și mizele multiple pe care tocmai le-am 
amintit!

Se adaugă acestora, amplificând 
emoțiile tuturor, sunt sigur, lupta pentru 
titlul de campioană a României în 
sezonul competițional 2024-2025, pentru 
participarea în cupele europene etc. Va fi 
o primăvară frumoasă și intensă, pentru 
că nu trebuie să uităm aici și de echipele 
naționale! Prima reprezentativă începe 
chiar în această lună seria  partidelor din 
preliminariile Campionatului Mondial 
din 2026, iar echipa națională de tineret 
Under 21, în luna iunie,  turneul final al 
Campionatului European din Slovacia, 
unde este calificată! Calificare pe care o 
dorim, din tot sufletul, și “tricolorilor” mari, 
la Turneul final al Cupei Mondiale din 
Statele Unite, Mexic și Canada!

Să ne bucurăm de fotbal!
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Ultima etapă
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 29-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 29-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Ioannis Anestis

Aly Abeid Mihai Popescu 

Adama Diakhaby

Takuto Oshima

Leo Grozavu

Mohammed Kamara 

Eddy Gnahoré

Alexandru Mitriţă 

Cătălin Cîrjan

Nikola Stevanovic Michael Pavlovic

FC BOTOȘANI

CFR 1907 CLUJ FCSB

POLITEHNICA IAŞI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FC BOTOŞANI

CFR 1907 CLUJ

DINAMO BUCUREȘTI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

DINAMO BUCUREȘTI

OŢELUL GALAȚI FC BOTOŞANI

A avut câteva intervenţii mari prin care a ţinut neatinsă 
plasa porţii echipei sale.

Intrat în repriza secundă, a oferit pasa 
pentru golul lui Kamara.

Un nou meci foarte bun pentru fundaşul 
roş-albaştrilor. A câştigat majoritatea 

duelurilor în care a fost implicat.

Graţie reuşitei lui, ieşenii au bifat primul succes cu Vasile 
Miriuţă pe bancă.

O evoluţie consistentă. A pasat decisiv pentru singurul gol 
al meciului cu Farul.

Moldovenii s-au impus pe Cluj Arena într-un meci excelent 
pregătit tactic de antrenorul botoşănenilor.

Titularizat după evoluţia din runda precedentă, şi-a trecut 
numele pe tabelă pentru al doilea meci la rând.

A marcat unul dintre cele mai frumoase goluri înscrise pe 
prima scenă în 2025.

De-a dreptul încântător! A înscris pentru a 13-a oară în 
acest sezon şi a ajuns la 60 de goluri reuşite în SuperLigă.

Şi-a trecut în cont al şasea gol din sezonul curent. Este 
singurul jucător din lotul roş-albilor care a evoluat în toate 

cele 29 de etape.

La înălţime! A fost ca un zid în faţa 
adversarilor. 

A făcut un joc defensiv fără greşeală, fiind 
printre remarcaţii disputei cu 

Universitatea Cluj.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 29-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante 
cifre statistice înregistrate la finalul etapei a 29-a în SuperLiga României, precum și 
clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Primul gol în SuperLigă: Adama Diakhaby (Politehnica Iaşi)

Golul nr. 10 în SuperLigă: Enzo Lopez (FC Botoșani)

Golul nr. 60 în SuperLigă: Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova)

Debutanţi în SuperLigă: Paul M’poku (UTA Arad)

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Paul Antoche (Unirea Slobozia), Josue Homawoo, Dennis Politic 
(ambii Dinamo București)

Meciul nr. 250 în SuperLigă: Paul Papp (Petrolul Ploiești)

Meciul nr. 450 în SuperLigă: FC Botoşani

Arbitru central debutant: Gabriel Mihuleac

Integralişti după 29 etape: Alexandru Buzbuchi (Farul Constanța), Laurenţiu Popescu (Uni-
versitatea Craiova) 

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 16 goluri

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 13 goluri

Daniel Bîrligea (FCSB) – 12 goluri

Astrit Selmani (Dinamo București) – 11 goluri

Vladislav Blănuţă, Dan Nistor (ambii Universitatea Cluj), Ştefan Baiaram (Universitatea 
Craiova) – 10 goluri
Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Darius Olaru (FCSB), Ianis Stoica (FC 
Hermannstadt) – 8 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923) - 8 pase decisive

Alin Roman (Politehnica Iași) – 7 pase decisive

Dan Nistor (Universitatea Cluj), Astrit Selmani (Dinamo București) - 6 pase decisive

Florin Purece (Unirea Slobozia), Aurelian Chiţu (FC Hermannstadt), Alexandru Mitriţă 
(Universitatea Craiova), Sergiu Hanca (Petrolul Ploiești), Adrian Păun ( CFR 1907 Cluj) – 
5 pase decisive 

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.







În vara lui 1974 aveam deja maşină. Dar 
atunci am făcut primul concediu, în ’74, 
pentru că Dacia ne venise destul de târziu, 
prin octombrie trecut, aşa că nu fusese 
timp de plecări. Acum era. Maşina se 
rodase, cum zicea tata, trebuia încercată 
la drum de concediu. Asta nu însemna 
că tata nu o rodase el (dar doar el, rareori 
cu mine alături, niciodată cu mama) pe 
naveta Tutova – Otopeni, din toamnă şi 
până acum, în vară. Probabil că drumurile 
Moldovei erau una, aşa, cam de unul 
singur, şi un concediu cu nevastă-sa, încă 
tânără (mama avea 38 de ani) şi fiu-su, care 
în toamnă începea şcoala, era altceva. Se 
poate însă ca toate acestea să nu fi valorat 
prea mult faţă de dorinţa lui de a se duce 
acasă, la Plosca, la Bistreţ, de unde plecase, 
în ’47, cu căruţa, la şcoală la Craiova. „La 
unchiu’ David, să fac colegiu’ la oraş. Prima 

oară m-a dus la box, undeva pe Lipscani...”
... Auzisem de multe ori povestea asta, şi 

eu şi mama. Însă aveam amândoi bănuiala 
că nu doar pentru a-i deschide porţile 
frate-său ori cumnata ori tanti Lotica ori 
Cornelia, pentru a intra el în curte, cu Dacia, 
pe-nserat, cu farurile aprinse, să sară curcile 
de pe uluci ori raţele de sub pătul, speriate 
de lumina nefirească şi de zgomot, nu 
doar pentru asta eram acolo. Mama arăta 
superb în vara aia, primise de la o pacientă 
din suita lui Yasser Arafat un soi de turban 
vernil şi aşa coborâse din maşină, cu el pe 
cap, într-o bluză albă, primită şi ea de la 
prietena ei cea mai bună, Maria Castellani, 
prietenă la rândul ei, chiar vecină, cu familia 
Agnelli şi cu Roberto Bettega, starul lui 
Juve, pe Via Margherita, în Torino. Şi cu 
o fustă de blugi. Tata era într-o cămaşă 
crem, cu mânecile suflecate. Eu nu ştiu 
cum eram, dar eram. Iar adresa italiencei 
o ştiam pe de rost de pe plicurile pe care 
le primea mama acasă, iar mamaie, care 
i le intercepta de la poartă, mi le aducea 
mie. „Ia, să i-l dai Getei!” sau „Uite, a venit o 
scrisoare pentru maică-ta!”

Deci nu pentru neamuri mersese tata 
acasă în vara de atunci. Cred că vrusese şi 
să se dea mare, era oltean înainte de orice, 
director, maşină, uite şi ce nevastă, doi 
copii, dintre care unul băiat, uite-l, e mare şi 
el, a făcut şapte ani. Dar mai vrusese ceva: 
să fie în Craiova în vara primului titlu. De 
aceea nici n-am stat mult la Plosca. Vreo 
3-4 zile doar. Pe la baltă, pe la Ostrovogania, 
pe la vie, la struguri ţuguiaţi, ţâţa vacii, cu 
gâştele la Dunăre, seara, scoţând din paie 
sucurile aduse de la Goicea ori de la Cârna, 
unde aveau gheţărie. Ei ţineau, el şi cu 
frate-său, vinul lipit de bucăţile de gheaţă, 
eu cu mama beam suc. Foarte bun, aşa, cu 
fân pe sticlă, lipit acolo parcă.

... Într-o dimineaţă am plecat însă spre 
Băile Herculane. Am privit în urmă, prin 
geamul Daciei (întotdeauna am stat în 
faţă, cât timp tata a condus) curtea, balta, 
casa, puii de curcă ieşiţi la poartă, tăbliţa pe 

CRONICĂ

Craiova lui Silviu Lung (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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care scria Bistreţ tăiată oblic cu culoarea 
roşie, apoi Goicea Mare, Goicea Mică, 
Cârna, podul peste Desnăţui, toate... Din 
Goicea Mică era Maria, bunica mea pe care 
n-am cunoscut-o niciodată. A murit după 
ce a plouat-o tot drumul de la Craiova la 
Plosca, în căruţă. Venea de la fiu-său, elev 
la Craiova, se dusese să-i ducă de mâncare, 
să-l vadă, poate să-l mângâie. Tata nu 
mi-a dat niciodată alte amănunte, în afara 
motivului pentru care mama lui venise la 
oraş. Şi asupra cauzei morţii. „A plouat-o. 
Era frig, toamnă, aşa... Nu plecasem de 
mult de acasă... Aşa a vrut ea, să vină... 
Cică să am de mâncare.” Fusese fată tare 
săracă, din Goicea Mică. Petre, tata lui 
tata, fiu de cârciumar, ceva bogat în sat. 
Sora lui, Lotica, a trăit până în zilele astea, 
se împrietenise cu Maria, aşa o chema pe 
cumnată-sa, şi ştia cum a fost. Mi-a povestit 
şi mie şi mamei. „Ce soacră bună ai fi avut, 
Getuţo... Când a luat-o Petre, s-a dus cu 
căruţa cu patru cai, a trecut peste poarta 
lor, că erau săraci, doar fetele le aveau 
frumoase. Şi Maria era pe prispă, desculţă 
şi tata lui tac-tu, frati-miu adică, Petre, a 
întors caii cu căruţa în bătătură şi doar a 
strigat-o: <<Vii? Hai! >> Şi ea mi-a zis, dadă, 
lăsai peştele ăla mic din gură, că mâncam 
un peşte de la noi, de pe râu şi mă urcai în 
căruţă cu el.” Aşa zicea Lotica de mama lui 

tata că se măritase. O chema Maria Mitran, 
suna bine, mă gândeam eu.

... Mai multe tata nu spunea. Doar, în toţi 
anii ăia, când am mers la Plosca, tabloul 
bunicilor mei, pe care nu i-am cunoscut 
vreodată, lumina camera a bună, de la 
stradă, în care dormeam. Ea semăna cu 
Ornella Mutti, iar el cu Victor Rebengiuc 
din „Moromeţii”. Tata nu plângea niciodată 
când se uita la ei. Niciodată. Dar niciodată 
nu i-a privit fără să mă ţină de mână.

... La Craiova am mers la prietenul 
lui, Deliu, colegul lui de facultate de la 
Timişoara. Era antrenor atunci, în vara aia, la 
tineret, cred. Mama se dusese pe la Mercur, 
să se uite la ceva prin magazin. Tata mă 
avea pe mine de mână şi ziarul „Înainte” în 
mâna cealaltă. Constantin Deliu, colegul lui, 
i-a spus multe, ce-au vorbit ei, dar ţin minte 
că tata a fost sceptic privind rămânerea lui 
Dobrin la echipă. „George, se antrenează 
deja cu Nelu Oblemenco. Şi cu Ţarălungă, 
cu Balaci al tău, de la Bistreţ, ştii că e de 
la Bistreţ ăsta blondu’, nu?” „Ştiu, are 17 
ani, e de-o seamă cu fii-mea...” Cu soră-
mea, adică. „Dar să vezi ce portar am luat, 
George... de pe la Satu Mare. Lung. Băi, 
George, cum îi zice, ştii care e poanta, cum 
îi zice, aşa şi e! Are doi metri!” „Şi câţi ani 
are?” „E copil, e elev, optişpe are, adică zic 
că n-are nici optişpe, face la toamnă, cred!”
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




